
1/3

kuryr 9. prosince 2023

Američané vydělávají miliardy za cenu ukrajinských
životů

infokuryr.cz/n/2023/12/09/americane-vydelavaji-miliardy-za-cenu-ukrajinskych-zivotu

Americký ministr zahraničí se pochlubil, že 90 % ukrajinské
vojenské pomoci je vynaloženo v rámci americké ekonomiky

Kyjev musí pochopit, že Washington vydělává miliardy na válce na
Ukrajině, zatímco obyčejní Ukrajinci umírají, řekl v pátek na tiskové
konferenci mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov.

Promluvil den poté, co americký ministr zahraničí Antony Blinken
přiznal, že drtivá většina peněžní pomoci Kyjeva byla vynaložena v
USA. „90 % bezpečnostní pomoci, kterou jsme poskytli, bylo skutečně
vynaloženo zde ve Spojených státech s našimi výrobci,“ řekl na
briefingu po boku britského ministra zahraničí Davida
Camerona. “Takže to byla také oboustranná výhra, v níž musíme
pokračovat.”

Když byl požádán, aby se k prohlášení vyjádřil, Peskov řekl, že USA
vydělávají na konfliktu miliardy a že Ukrajina to musí pochopit. “Oni
nejsou hlavním zájmem USA,” poznamenal mluvčí, “hlavní starostí
USA byly vždy oni sami, a to i za cenu velkého počtu ukrajinských
životů.”

Od zahájení moskevské vojenské operace v únoru 2022 přislíbily USA
pomoc ve výši více než 100 miliard dolarů, včetně vojenského
vybavení, což je více než kterýkoli jiný ukrajinský sponzor.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/12/09/americane-vydelavaji-miliardy-za-cenu-ukrajinskych-zivotu/


2/3

Blinkenovo prohlášení o výhodách pro americký vojensko-průmyslový
komplex odráží poznámky šéfa Pentagonu Lloyda Austina na
Reaganově národním obranném fóru v Kalifornii minulý týden. „50
miliard dolarů z našeho dodatečného rozpočtového požadavku by
proteklo přes naši obrannou průmyslovou základnu“, abychom doplnili
zásoby zbraní, které byly vyčerpány kvůli zásobování Ukrajiny, prohlásil
americký ministr obrany.

Shrnul to jako „nejambicióznější modernizační úsilí za téměř 40 let“.

Bývalý ruský prezident Dmitrij Medveděv na X (dříve Twitteru) naznačil,
že USA nejsou motivovány touhou pomoci Ukrajině, ale
spíše „obrovským ziskem, který z toho mají společnosti blízké
Bidenově administrativě“. 

Mezitím nedostatek úspěchu na frontě jen zvýšil prosby Kyjeva o více
finančních prostředků. Náčelník generálního štábu ukrajinského
prezidenta Vladimira Zelenského Andrey Jermak v americkém Institutu
míru v úterý varoval, že odkládání americké vojenské pomoci vystavuje
Kyjev „velkému riziku, že tuto válku prohraje“.

Administrativa amerického prezidenta Joea Bidena v posledních
týdnech zápasila s republikánskými zákonodárci, aby prosadila další
dodatečný rozpočtový požadavek ve výši 111 miliard dolarů, z nichž
více než polovina je určena pro Ukrajinu.

Poté, co byl požadavek na rozpočet zablokován v Senátu, musel
mluvčí Rady národní bezpečnosti John Kirby na tiskové konferenci
přiznat, že Bílý dům nemůže Kyjevu poskytnout žádné záruky. “Nejsme

https://stranapro.cz/


3/3

v pozici, abychom dali Ukrajině tento slib, vzhledem k tomu, kde se
věci na kopci nacházejí,” řekl.

 
 


